
0.20

0.40

0.60

0.80

1.00

1.20

1.40

1.60

0.48

1.39

0.80
0.800.800.80

0.79

R02R01H30H29H28

0.84
0.840.830.80

0.77

(%)

110.0

100.0

90.0

80.0

70.0

101.8

77.1

92.7
92.8

92.2

92.291.9

R02R01H30H29H28

90.391.0

92.5

88.989.8

(円)

200,000

180,000

160,000

140,000

120,000

100,000

80,000

60,000

168,594

91,850

119,386111,251108,680106,025106,538

R02R01H30H29H28

110,502

98,569
93,86491,76591,379

106.0

104.0

102.0

100.0

98.0

96.0

94.0

92.0

103.4

95.3

99.7
99.9100.0100.2100.2

R02R01H30H29H28

97.8
97.897.597.697.6

(人)

10.00

9.00

8.00

7.00

6.00

5.00

4.00

8.53

4.79

6.37
6.326.256.216.19

R02R01H30H29H28

6.61
6.576.436.406.36

(%)

20.0

15.0

10.0

5.0

0.0

14.2

△ 2.1

5.45.75.96.16.4

R02R01H30H29H28

9.5

10.4
11.512.212.8

(%)

250.0

200.0

150.0

100.0

50.0

0.0

172.2

0.0

31.533.934.037.638.9

R02R01H30H29H28

65.0
64.9

74.277.581.8

人　　　　　　　　　　口
　 う ち 日 本 人
面　　　　　　　　　　積
歳 入 総 額
歳 出 総 額
実 質 収 支
標 準 財 政 規 模
地 方 債 現 在 高

市町村財政比較分析表(普通会計決算）
沖縄県那覇市

令和 ２ 年度

類似 団 体内順位
22/60

全 国平 均
0.51 0.40 49/60

35/60

5/60 98.8 96.3

8.16 7.56

5.7 7.3
沖縄県平均

財政力
財政力指数 [0.84]　

公債費負担の状況
実質公債費比率 [9.5%]　

類似団体内順位 全国平均 沖縄県平均

財政構造の弾力性
経常収支比率 [90.3%]　

類似団体内順位
18/60 93.1 88.4

全国平均 沖縄県平均

定員管理の状況
人口千人当たり職員数 [6.61人]　

類似団体内順位 全国平均 沖縄県平均

人件費・物件費等の状況

人口1人当たり人件費・物件費等決算額 [110,502円]　
類似団体内順位

18/60

41/60 24.9 25.1

145,817 147,298
全国平均 沖縄県平均

給与水準（国との比較）

ラスパイレス指数 [97.8]　
類似団体内順位 全国市平均 全国町村平均

将来負担の状況
将来負担比率 [65.0%]　

類似団体内順位 全国平均 沖縄県平均

※市町村類型とは、人口および産業構造等により全国の市町村を35のグループに分類したものである。当該団体と同じグループに属する団体を類似団体と言う。

※令和3年度中に市町村合併した団体で、合併前の団体ごとの決算に基づく実質公債費比率及び将来負担比率を算出していない団体については、グラフを表記しない。

※充当可能財源等が将来負担額を上回っている団体については、将来負担比率のグラフを表記しない。

※「人件費・物件費等の状況」の決算額は、人件費、物件費及び維持補修費の合計である。 ただし、人件費には事業費支弁人件費を含み、退職金は含まない。

※人口については、各調査対象年度の1月1日現在の住民基本台帳に登載されている人口に基づいている。

※類似団体内順位、全国平均、各都道府県平均は、令和2年度決算の状況である。また類似団体が存在しない場合、類似団体内順位を表示しない。

当 該 団 体 値
類似団体内平均値

類似団体内の
最大値及び最小値

実 質 赤 字 比 率
連結実質赤字比率
実 質 公 債 費 比 率
将 来 負 担 比 率

市 町 村 類 型
　　　( 年 度 毎 )

320,467
315,234

41.42
200,498,453
191,556,760

8,085,040
71,550,572

135,624,183

人(R3.1.1現在)
人(R3.1.1現在)
ｋ㎡
千円
千円
千円
千円
千円

-
-

9.5
65.0

H28  中核市  H29  中核市  H30  中核市  
R01  中核市  R02  中核市

％
％
％
％
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0.20

0.40

0.60

0.80

1.00

1.20

1.40

1.60

0.37

1.33

0.64

0.520.510.510.52

R02R01H30H29H28

0.680.670.670.660.65

(%)

110.0

105.0

100.0

95.0

90.0

85.0

80.0

102.5

85.6

92.9
92.892.291.5

90.5

R02R01H30H29H28

86.988.5
86.6

87.9
86.1

(円)

220,000

200,000

180,000

160,000

140,000

120,000

100,000

80,000

190,145

97,505

141,130
142,853

138,608137,998
133,645

R02R01H30H29H28

112,417

105,302101,205
106,803

102,449

104.0

102.0

100.0

98.0

96.0

94.0

92.0

100.8

94.4

97.9
98.197.997.998.1

R02R01H30H29H28

95.0
95.495.495.795.8

(人)

11.00

10.00

9.00

8.00

7.00

6.00

5.00

4.00

9.83

4.89

7.19

8.248.208.268.21

R02R01H30H29H28

6.47
6.356.416.386.35

(%)

20.0

15.0

10.0

5.0

0.0

16.2

△ 1.5

7.27.77.8

8.08.2

R02R01H30H29H28

7.6
7.97.8

7.88.1

(%)

200.0

150.0

100.0

50.0

0.0

158.9

0.0

46.9

22.925.430.232.5

R02R01H30H29H28

57.9

69.265.861.8
49.6

人　　　　　　　　　　口
　 う ち 日 本 人
面　　　　　　　　　　積
歳 入 総 額
歳 出 総 額
実 質 収 支
標 準 財 政 規 模
地 方 債 現 在 高

市町村財政比較分析表(普通会計決算）
沖縄県宜野湾市

令和 ２ 年度

類似 団 体内順位
8/20

全 国平 均
0.51 0.40 13/20

8/20

2/20 98.8 96.3

8.16 7.56

5.7 7.3
沖縄県平均

財政力
財政力指数 [0.68]　

公債費負担の状況
実質公債費比率 [7.6%]　

類似団体内順位 全国平均 沖縄県平均

財政構造の弾力性
経常収支比率 [86.9%]　

類似団体内順位
2/20 93.1 88.4

全国平均 沖縄県平均

定員管理の状況
人口千人当たり職員数 [6.47人]　

類似団体内順位 全国平均 沖縄県平均

人件費・物件費等の状況

人口1人当たり人件費・物件費等決算額 [112,417円]　
類似団体内順位

3/20

13/20 24.9 25.1

145,817 147,298
全国平均 沖縄県平均

給与水準（国との比較）

ラスパイレス指数 [95.0]　
類似団体内順位 全国市平均 全国町村平均

将来負担の状況
将来負担比率 [57.9%]　

類似団体内順位 全国平均 沖縄県平均

※市町村類型とは、人口および産業構造等により全国の市町村を35のグループに分類したものである。当該団体と同じグループに属する団体を類似団体と言う。

※令和3年度中に市町村合併した団体で、合併前の団体ごとの決算に基づく実質公債費比率及び将来負担比率を算出していない団体については、グラフを表記しない。

※充当可能財源等が将来負担額を上回っている団体については、将来負担比率のグラフを表記しない。

※「人件費・物件費等の状況」の決算額は、人件費、物件費及び維持補修費の合計である。 ただし、人件費には事業費支弁人件費を含み、退職金は含まない。

※人口については、各調査対象年度の1月1日現在の住民基本台帳に登載されている人口に基づいている。

※類似団体内順位、全国平均、各都道府県平均は、令和2年度決算の状況である。また類似団体が存在しない場合、類似団体内順位を表示しない。

当 該 団 体 値
類似団体内平均値

類似団体内の
最大値及び最小値

実 質 赤 字 比 率
連結実質赤字比率
実 質 公 債 費 比 率
将 来 負 担 比 率

市 町 村 類 型
　　　( 年 度 毎 )

100,462
98,807
19.80

58,545,749
56,782,901
1,452,624

20,271,815
30,126,837

人(R3.1.1現在)
人(R3.1.1現在)
ｋ㎡
千円
千円
千円
千円
千円

-
-

7.6
57.9

H28  Ⅱ－１  H29  Ⅱ－１  H30  Ⅱ－１  
R01  Ⅱ－１  R02  Ⅲ－１

％
％
％
％
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0.00

0.20

0.40

0.60

0.80

1.00

1.20

0.19

0.93

0.40
0.400.390.390.39

R02R01H30H29H28

0.450.440.420.410.40

(%)

140.0

130.0

120.0

110.0

100.0

90.0

80.0

70.0

124.9

82.0

92.5
93.793.092.291.0

R02R01H30H29H28

87.1
87.186.4

83.583.9

(円)

800,000

600,000

400,000

200,000

0

623,859

102,486

195,039
178,728172,407168,073164,024

R02R01H30H29H28

192,334
168,322158,589157,277151,830

108.0

105.0

102.0

99.0

96.0

93.0

90.0

87.0

102.9

89.3

97.6
97.797.697.797.8

R02R01H30H29H28

96.596.697.296.696.1

(人)

21.00

18.00

15.00

12.00

9.00

6.00

3.00

0.00

18.61

4.91

10.26
10.1810.0710.069.96

R02R01H30H29H28

9.739.799.819.829.92

(%)

100.0

80.0

60.0

40.0

20.0

0.0

70.0

△ 4.1

9.2
9.59.69.810.0

R02R01H30H29H28

7.2
7.37.16.87.0

(%)

500.0

400.0

300.0

200.0

100.0

0.0

336.0

0.0

41.3

49.047.953.254.6

R02R01H30H29H28

59.1

25.816.1
35.430.6

人　　　　　　　　　　口
　 う ち 日 本 人
面　　　　　　　　　　積
歳 入 総 額
歳 出 総 額
実 質 収 支
標 準 財 政 規 模
地 方 債 現 在 高

市町村財政比較分析表(普通会計決算）
沖縄県石垣市

令和 ２ 年度

類似 団 体内順位
36/136

全 国平 均
0.51 0.40 33/136

59/136

37/136 98.8 96.3

8.16 7.56

5.7 7.3
沖縄県平均

財政力
財政力指数 [0.45]　

公債費負担の状況
実質公債費比率 [7.2%]　

類似団体内順位 全国平均 沖縄県平均

財政構造の弾力性
経常収支比率 [87.1%]　

類似団体内順位
13/136 93.1 88.4

全国平均 沖縄県平均

定員管理の状況
人口千人当たり職員数 [9.73人]　

類似団体内順位 全国平均 沖縄県平均

人件費・物件費等の状況

人口1人当たり人件費・物件費等決算額 [192,334円]　
類似団体内順位

63/136

82/136 24.9 25.1

145,817 147,298
全国平均 沖縄県平均

給与水準（国との比較）

ラスパイレス指数 [96.5]　
類似団体内順位 全国市平均 全国町村平均

将来負担の状況
将来負担比率 [59.1%]　

類似団体内順位 全国平均 沖縄県平均

※市町村類型とは、人口および産業構造等により全国の市町村を35のグループに分類したものである。当該団体と同じグループに属する団体を類似団体と言う。

※令和3年度中に市町村合併した団体で、合併前の団体ごとの決算に基づく実質公債費比率及び将来負担比率を算出していない団体については、グラフを表記しない。

※充当可能財源等が将来負担額を上回っている団体については、将来負担比率のグラフを表記しない。

※「人件費・物件費等の状況」の決算額は、人件費、物件費及び維持補修費の合計である。 ただし、人件費には事業費支弁人件費を含み、退職金は含まない。

※人口については、各調査対象年度の1月1日現在の住民基本台帳に登載されている人口に基づいている。

※類似団体内順位、全国平均、各都道府県平均は、令和2年度決算の状況である。また類似団体が存在しない場合、類似団体内順位を表示しない。

当 該 団 体 値
類似団体内平均値

類似団体内の
最大値及び最小値

実 質 赤 字 比 率
連結実質赤字比率
実 質 公 債 費 比 率
将 来 負 担 比 率

市 町 村 類 型
　　　( 年 度 毎 )

49,848
49,214
229.15

39,813,909
38,136,923

153,063
14,522,078
24,877,553

人(R3.1.1現在)
人(R3.1.1現在)
ｋ㎡
千円
千円
千円
千円
千円

-
-

7.2
59.1

H28  Ⅰ－１  H29  Ⅰ－１  H30  Ⅰ－１  
R01  Ⅰ－１  R02  Ⅰ－１

％
％
％
％
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0.20

0.40

0.60

0.80

1.00

1.20

1.40

1.60

0.37

1.33

0.64
0.620.620.610.61

R02R01H30H29H28

0.810.770.730.730.73

(%)

110.0

105.0

100.0

95.0

90.0

85.0

80.0

102.5

85.6

92.9
93.4

91.7
90.8

90.5

R02R01H30H29H28

90.5

97.3

83.8

88.4

92.1

(円)

220,000

200,000

180,000

160,000

140,000

120,000

100,000

80,000

190,145

97,505

141,130
128,263124,224123,025120,129

R02R01H30H29H28

120,449

104,549101,38299,91998,064

104.0

102.0

100.0

98.0

96.0

94.0

92.0

100.8

94.4

97.9
98.298.298.298.2

R02R01H30H29H28

95.595.795.695.7
96.4

(人)

11.00

10.00

9.00

8.00

7.00

6.00

5.00

4.00

9.83

4.89

7.19
7.207.167.097.06

R02R01H30H29H28

6.14
6.126.166.146.15

(%)

20.0

15.0

10.0

5.0

0.0

16.2

△ 1.5

7.2
7.67.88.28.6

R02R01H30H29H28

5.25.7
6.7

7.6
8.4

(%)

200.0

150.0

100.0

50.0

0.0

158.9

0.0

46.9
49.547.251.253.1

R02R01H30H29H28

26.535.030.838.241.3

人　　　　　　　　　　口
　 う ち 日 本 人
面　　　　　　　　　　積
歳 入 総 額
歳 出 総 額
実 質 収 支
標 準 財 政 規 模
地 方 債 現 在 高

市町村財政比較分析表(普通会計決算）
沖縄県浦添市

令和 ２ 年度

類似 団 体内順位
5/20

全 国平 均
0.51 0.40 6/20

4/20

3/20 98.8 96.3

8.16 7.56

5.7 7.3
沖縄県平均

財政力
財政力指数 [0.81]　

公債費負担の状況
実質公債費比率 [5.2%]　

類似団体内順位 全国平均 沖縄県平均

財政構造の弾力性
経常収支比率 [90.5%]　

類似団体内順位
6/20 93.1 88.4

全国平均 沖縄県平均

定員管理の状況
人口千人当たり職員数 [6.14人]　

類似団体内順位 全国平均 沖縄県平均

人件費・物件費等の状況

人口1人当たり人件費・物件費等決算額 [120,449円]　
類似団体内順位

6/20

7/20 24.9 25.1

145,817 147,298
全国平均 沖縄県平均

給与水準（国との比較）

ラスパイレス指数 [95.5]　
類似団体内順位 全国市平均 全国町村平均

将来負担の状況
将来負担比率 [26.5%]　

類似団体内順位 全国平均 沖縄県平均

※市町村類型とは、人口および産業構造等により全国の市町村を35のグループに分類したものである。当該団体と同じグループに属する団体を類似団体と言う。

※令和3年度中に市町村合併した団体で、合併前の団体ごとの決算に基づく実質公債費比率及び将来負担比率を算出していない団体については、グラフを表記しない。

※充当可能財源等が将来負担額を上回っている団体については、将来負担比率のグラフを表記しない。

※「人件費・物件費等の状況」の決算額は、人件費、物件費及び維持補修費の合計である。 ただし、人件費には事業費支弁人件費を含み、退職金は含まない。

※人口については、各調査対象年度の1月1日現在の住民基本台帳に登載されている人口に基づいている。

※類似団体内順位、全国平均、各都道府県平均は、令和2年度決算の状況である。また類似団体が存在しない場合、類似団体内順位を表示しない。

当 該 団 体 値
類似団体内平均値

類似団体内の
最大値及び最小値

実 質 赤 字 比 率
連結実質赤字比率
実 質 公 債 費 比 率
将 来 負 担 比 率

市 町 村 類 型
　　　( 年 度 毎 )

115,548
114,497

19.50
64,942,338
63,449,451
1,286,961

24,262,927
37,293,006

人(R3.1.1現在)
人(R3.1.1現在)
ｋ㎡
千円
千円
千円
千円
千円

-
-

5.2
26.5

H28  Ⅲ－１  H29  Ⅲ－１  H30  Ⅲ－１  
R01  Ⅲ－１  R02  Ⅲ－１

％
％
％
％
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0.00

0.20

0.40

0.60

0.80

1.00

1.20

1.40

0.23

1.07

0.530.520.510.510.52

R02R01H30H29H28

0.46
0.460.450.450.43

(%)

105.0

100.0

95.0

90.0

85.0

80.0

75.0

99.0

82.1

92.1

92.8

92.291.5

90.5

R02R01H30H29H28

92.7

92.6

92.7
91.5

90.4

(円)

350,000

300,000

250,000

200,000

150,000

100,000

50,000

265,729

100,609

155,949
142,853138,608137,998133,645

R02R01H30H29H28

157,776

139,960137,368
127,225126,190

104.0

102.0

100.0

98.0

96.0

94.0

92.0

90.0

101.6

91.9

98.0
98.197.997.998.1

R02R01H30H29H28

94.895.395.0
95.595.3

(人)

21.00

18.00

15.00

12.00

9.00

6.00

3.00

0.00

16.30

4.60

8.20
8.248.208.26

8.21

R02R01H30H29H28

8.73
8.528.368.32

8.10

(%)

18.0

15.0

12.0

9.0

6.0

3.0

0.0

13.2

△ 0.2

7.5
7.77.88.08.2

R02R01H30H29H28

5.7
5.75.85.96.1

(%)

180.0

150.0

120.0

90.0

60.0

30.0

0.0

134.9

0.0

28.5
22.925.4

30.232.5

R02R01H30H29H28

29.5

35.033.6

29.626.8

人　　　　　　　　　　口
　 う ち 日 本 人
面　　　　　　　　　　積
歳 入 総 額
歳 出 総 額
実 質 収 支
標 準 財 政 規 模
地 方 債 現 在 高

市町村財政比較分析表(普通会計決算）
沖縄県名護市

令和 ２ 年度

類似 団 体内順位
37/62

全 国平 均
0.51 0.40 19/62

39/62

7/62 98.8 96.3

8.16 7.56

5.7 7.3
沖縄県平均

財政力
財政力指数 [0.46]　

公債費負担の状況
実質公債費比率 [5.7%]　

類似団体内順位 全国平均 沖縄県平均

財政構造の弾力性
経常収支比率 [92.7%]　

類似団体内順位
37/62 93.1 88.4

全国平均 沖縄県平均

定員管理の状況
人口千人当たり職員数 [8.73人]　

類似団体内順位 全国平均 沖縄県平均

人件費・物件費等の状況

人口1人当たり人件費・物件費等決算額 [157,776円]　
類似団体内順位

35/62

37/62 24.9 25.1

145,817 147,298
全国平均 沖縄県平均

給与水準（国との比較）

ラスパイレス指数 [94.8]　
類似団体内順位 全国市平均 全国町村平均

将来負担の状況
将来負担比率 [29.5%]　

類似団体内順位 全国平均 沖縄県平均

※市町村類型とは、人口および産業構造等により全国の市町村を35のグループに分類したものである。当該団体と同じグループに属する団体を類似団体と言う。

※令和3年度中に市町村合併した団体で、合併前の団体ごとの決算に基づく実質公債費比率及び将来負担比率を算出していない団体については、グラフを表記しない。

※充当可能財源等が将来負担額を上回っている団体については、将来負担比率のグラフを表記しない。

※「人件費・物件費等の状況」の決算額は、人件費、物件費及び維持補修費の合計である。 ただし、人件費には事業費支弁人件費を含み、退職金は含まない。

※人口については、各調査対象年度の1月1日現在の住民基本台帳に登載されている人口に基づいている。

※類似団体内順位、全国平均、各都道府県平均は、令和2年度決算の状況である。また類似団体が存在しない場合、類似団体内順位を表示しない。

当 該 団 体 値
類似団体内平均値

類似団体内の
最大値及び最小値

実 質 赤 字 比 率
連結実質赤字比率
実 質 公 債 費 比 率
将 来 負 担 比 率

市 町 村 類 型
　　　( 年 度 毎 )

63,724
63,128
210.94

48,896,138
47,541,489
1,175,039

17,246,200
29,178,156

人(R3.1.1現在)
人(R3.1.1現在)
ｋ㎡
千円
千円
千円
千円
千円

-
-

5.7
29.5

H28  Ⅱ－１  H29  Ⅱ－１  H30  Ⅱ－１  
R01  Ⅱ－１  R02  Ⅱ－１

％
％
％
％
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